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ومرو�ته عن عبيدالله العمري في سنن أبي داود ، أبو معاوية الضرير
 النسائيسنن و 

ABŪ MUʻĀWIYAH AL-ḌARĪR AND HIS 
NARRATIONS FROM ʻUBAIDULLĀH AL-ʻUMARĪ IN 

SUNAN ABĪ DĀWŪD AND AL-NASĀ'Ī1 

 جمعان بن أحمد الزهراني
 المملكة العربية السعودية ، الجوفجامعة 

Jum'an bin Ahmad Al-Zahrani 
Jouf University, Saudi Arabia 

 :صخلالم
يقوم البحث على دراسة مرو�ت أبي معاوية محمد بن خازم الضرير (المتوفى 

العمري عند الإمامين أبي داود والنسائي في  عبد الله) عن عبيدالله بن هـ195
والتعديل فيه،  والهدف من البحث هو دراسة تحليلية مختصرة لأقوال الجرح سننهما.

ولمرو�ته عن عبيدالله العمري في سنن الإمام أبي داود، والمجتبى للنسائي، وقام 
البحث على المنهج الاستقرائي والتحليلي والنقدي، وقد تبين من خلال هذه 

م فيه بعض الحفاظ ثقة في حديثه إلا فيما تكلّ  -رحمه الله -الدراسة أن أبا معاوية
صغر، وهشام بن عروة، وإسماعيل بن أبي خالد، وهو أثبت كروايته عن العمري الم

ه ممن احتمل الأئمة تدليسهم؛ الناس في الأعمش، مكثر عنه، وسم بالتدليس، لكنّ 
لإمامتهم، وقلة تدليسهم في جنب ما رووا، أو كانوا لا يدلّسون إلا عن ثقة. 

لبحث في اوتبين  أخرج الأربعة روايته عن عبيدالله بن عمر العمري إلا الترمذي.
 هعَ ، تاب ـَمن هذا الطريق حديثا واحداله  ىرو  )أبي داود والنسائيين (الإمام أنّ 

(1) Article received: October 2023, article accepted: November 2023.
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ومسلم من غير طريقه، فعلى ذلك روايته  ، وأخرجهما البخاريأثباتٌ  فيهما ثقاتٌ 
عن عبيدالله العمري المخرجة في سنن أبي داود والمخرجة في سنن النسائي كلاهما 

 صحيحتان، وسالمتان من النكارة والضعف.
 
Abstract: 
The research examines the narrations of Abū Muʻāwiyah 
Muḥammad bin Khāzim al-Ẓarīr (died 195 AH) from 
ʻUbaidullāh bin ʻAbdullāh al-ʻUmarī as documented by 
Imāms Abī Dāwūd and al-Nasā'ī in their Sunan 
(collections of Ḥadīth). The objective of this research is to 
provide a concise analytical study of the criticism and 
authentication (Jarḥ and Taʻdīl) regarding him, and his 
narrations from ʻUbaidullāh al-ʻUmarī in Sunan of Imām 
Abī Dāwūd and al-Mujtabā of al-Nasā'ī. The study 
employs an inductive, analytical, and critical 
methodology. Through this study, it has been 
demonstrated that Abū Muʻāwiyah, may Allah have mercy 
on him, is trustworthy in his narration except for what 
some memorizers have spoken about, like his narration 
from al-ʻUmarī - the younger, Hishām bin ʻArwah, Ismā'īl 
bin Abī Khālid. He is among the most affirmed people in 
al-ʻAmash, narrated a lot from him, and was accused of 
Tadlees (concealment), but he was among those whose 
Tadlees was tolerated by the Imāms due to their Imāmat 
(leadership), the rarity of their Tadlees in the face of what 
they narrated, or they only practiced Tadlees from 
trustworthy individuals. The four scholars documented his 
narration from ʻUbaidullāh bin ʻUmar al-ʻUmarī except 
for al-Tirmidhī. The research revealed that both Imām Abī 
Dāwūd and al-Nasā'ī narrated one Ḥadīth from this route, 
followed by trustworthy affirmers, and both al-Bukhārī 
and Muslim narrated it through other routes. Therefore, his 
narration from ʻUbaidullāh al-ʻUmarī as documented in 
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Sunan Abī Dāwūd and in Sunan al-Nasā'ī are both 
authentic and free from disparagement and weakness. 

 
 أبو معاوية، الضرير، عبيدالله العمري، أبو داود، النسائي. :الدالةالكلمات 

Keywords: Abū Muʻāwiyah, al-Ẓarīr, ʻUbaidullāh al-
ʻUmarī, Abī Dāwūd, al-Nasā'ī. 
 

 المقدمة
الحمد لله رب العالمين، والصلاة والسلام على نبينا محمد وعلى آله وأصحابه 

 أجمعين. 
 أما بعد:

فالحافظ أبو معاوية الضرير من أئمة الأثر المكثرين في الرواية، وهو راوية 
لحديث الأعمش وأثبت الناس فيه، لكن اختلفت أقوال النقاد فيه، فوثقه بعضهم 

أ�م اتفقوا على توثيقه فيما روى عن الأعمش، وقد مطلقا، وبعضهم مقيدا، إلا 
وأكثروا،  -حديث هشام بن عروة-أخرج له الشيخان أحاديثه من غير الأعمش 

فجاء البحث لدراسة حاله جرحا وتعديلا وما أخرجه أبو داود والنسائي من روايته 
ة أبي ، تمثيلاً لما لم يخرجه صاحبي الصحيح من روايالعمري عن عبيدالله بن عمر

 .معاوية، عن غير الأعمش
 أهمية الموضوع وأسباب اختياره

 تعلّقه بأحد الأعلام وأئمة الأثر المكثرين محمد بن خازم الضرير راوية الأعمش.  -
 النسائي، وهما من أهم كتب السنن وأصحها.سنن تعلّقه بسنن الإمام أبي داود و  -
ه بين الدراسة النظرية والتطبيقية، وهو من أهم ما يكون في الدراسات عُ جمَْ  -

؛ بذلك يقف الباحث والقارئ على حقيقة ومراد الأئمة النقاد، ودفع الحديثية
 التعارض عنها.
 :الدراسات السابقة

لم أقف على دراسة سابقة مستقلة في ترجمة أبي معاوية الضرير، ولا دراسة 
  أحاديثه.
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 خطة البحث
 تكون البحث من مقدمة ومبحثين وخاتمة، ثم الفهارس:ي

فيها أهمية الموضوع وسبب اختياره والدراسات السابقة  نتُ : بيّ المقدمة
 ومنهج البحث.

 : وفيه مطلبان:المبحث الأول
 للحافظ أبي معاوية الضرير. موجزةالمطلب الأول: ترجمة 

 وتحليلها.أقوال أئمة الجرح والتعديل فيه سرد المطلب الثاني: 
سنن مرو�ته عن عبيدالله العمري في سنن أبي داود و المبحث الثاني: 

 النسائي.
ثم الخاتمة، وفيها أهم النتائج والتوصيات. ثم فهرس المصادر وفهرس 

 الموضوعات. 
 :منهج البحث

البحث قائم على المنهج الاستقرائي والتحليلي والنقدي، وذلك على النحو 
 :لآتيا

 أقوال أئمة الجرح والتعديل في أبي معاوية الضرير. جمعتُ  -
 بتحليل أقوال أئمة الجرح والتعديل الواردة فيه.  قمتُ  -
جميع مرو�ته عن عبيدالله بن عمر العمري في سنن أبي داود والمجتبى  جمعتُ  -

 للنسائي.
مرو�ته عن عبيدالله العمري الواردة فيهما دراسة نقدية وفق قواعد علوم  درستُ  -

ديث، مبينا في ذلك صواب أبي معاوية فيها من خطئه، ومن تابعه في الح
 روايتها.

ما في تلك الأحاديث من العلل التي تكلم عنها النقاد، وما ورد من ذلك  نتُ بيّ  -
 في طرق تلك المرو�ت.

على ما في الكتابين موافاة لشروط النشر في المجلة من حيث  وإنما اقتصرتُ 
 ما في السنن الأربعة لتجاوز الحد.الكمية، إذ لو جمعت كل 
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 ترجمة للرواة ترجمة موجزة مالم يكن الراوي مختلف فيه. -
المتابعات التامة فالقاصرة  الأحاديث من مصادرها الأصلية، وأوردتُ  جتُ خرّ  -

 سن الوفاة.حسب ترتيب المع مراعاة 
 

 المبحث الأول: 
 المطلب الأول: ترجمة موجزة للحافظ أبي معاوية الضرير

هو الحافظ أبو معاوية الضرير محمد بن خازم التميمي السعدي الكوفي، 
. أحد الأعلام والأئمة، )1(رةمولى سعد بن زيد مناة، يلقب بـ"فافاه" بفاء مكرّ 

 ومحدث الكوفة. 
 .)2(ولد سنة ثلاث عشرة ومئة للهجرة

ي وهو صـــــغير، قيل: ابن أربع ســـــنين، وقيل ابن ثمان ســـــنين. قال أبو عَمِ 
 . )3(ي أبو معاوية وله أربع سنين، قال: فأقاموا عليه مأتما"مِ "عَ  داود:

                                       
الإكمال في رفع الارتياب عن المؤتلف والمختلف في الأسماء والكنى والأنساب". "ابن ماكولا، علي بن هبة الله، ) 1(

 .162: 1 م).1990-هـ1411، بيروت، لبنان: دار الكتب العلمية، 1(ط
للطباعة والنشر بن خياط، خليفة، "الطبقات". تحقيق: د سهيل زكار، (دار الفكر ) ينظر في نسبه ومولده: ا2(

تحت مراقبة محمد  ".التاريخ الكبير، "محمد بن إسماعيلالبخاري، ؛ و 290. م)1993-هـ1414والتوزيع، 
الخطيب البغدادي، أبو بكر ؛ و 74: 1دائرة المعارف العثمانية).  :الدكن ،حيدر آباد ،1، (طعبدالمعيد خان

، بيروت: دار الغرب الإسلامي، 1معروف، (طأحمد بن علي، "تاريخ بغداد". تحقيق: الدكتور بشار عواد 
". تحقيق: تهذيب الكمال في أسماء الرجالالمزي، يوسف بن عبد الرحمن، "؛ و 134: 3 م).2002-هـ1422

؛ 132: 25 م).1980-ه1400، بيروت: مؤسسة الرسالة، بيروت، 1د. بشار عواد معروف، (ط
 م).1998-هـ1419لبنان: دار الكتب العلمية،  ، بيروت،1الذهبي، محمد بن أحمد، "تذكرة الحفاظ". (طو 
1 :215. 

، 1بن معين، أبو زكر� يحيى، "تاريخ ابن معين، رواية الدوري". تحقيق: د. أحمد محمد نور سيف، (طا) ينظر: 3(
الخطيب ؛ و 559: 3 م).1979-ه1399مكة المكرمة: مركز البحث العلمي وإحياء التراث الإسلامي، 

 .134: 3 داد"،البغدادي، "تاريخ بغ
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سليمان بن مهران الأعمش، وعبيدالله بن عمر العمري، وهشام  :روى عن
بن عروة، وعاصم الأحول، ويحيى بن سعيد الأنصاري، وداود بن أبي هند، 

 وإسماعيل بن أبي خالد، وسهيل بن أبي صالح، وهشام بن حسان، وخلق كثير.
 ،)من أقرانه وهو( القطانويحيى ، )أكبر منه وهو( جريجوروى عنه: ابن 

د بن موسى، وأحمد بن حنبل، وإسحاق بن راهويه، وأبو الوليد الطيالسي، وأس
المديني،  عبد اللهوأبو بكر وعثمان ابنا أبي شيبة، وسعيد بن منصور، وعلي بن 

 وقتيبة بن سعيد، وجماعة.
بن أحمد بن حنبل: "سمعت أبي ذكر أبا معاوية الضرير،  عبد اللهقال 

 . )1(فقال: كان والله حافظا للقرآن"
وكان راوية للأعمش، ملازما له، أعلم الناس بحديثه، قال أبو نعيم: "لزم 

، وقال يحيى بن معين أيضا: قال لنا وكيع: )2(أبو معاوية الأعمشَ عشرين سنة"
من تلزمون؟ قال: قلنا: نلزم أبا معاوية، قال: أما إنه كان يعدّ علينا في حياة 

ية: إن وكيعا قال: كذا وكذا، فقال: الأعمش ألفا وسبعمائة، فقلت لأبي معاو 
، وقال الوكيعيّ: "ما أدركنا )3(صدق، ولكني مرضت مرضة فأنسيت أربعمائة"

 . )4(أحدا كان أعلم بأحاديث الأعمش من أبي معاوية"
الأعمش، يقول رحمه الله: "البصراء  في حديثعيالا عليه  وكان الناس

 النقاد شعبة بن الحجاج يتثبّت ، بل كان كبير)5(كانوا علي عيالا عند الأعمش"
: كان أهل خراسان يجيئون إلى الأعمش بو معاويةمنه في أحاديث الأعمش؛ قال أ

                                       
 .128: 25المزي، "تهذيب الكمال في أسماء الرجال"، ؛ و 135: 3الخطيب البغدادي، "تاريخ بغداد"، ) 1(
الذهبي، محمد بن أحمد، "سير أعلام النبلاء". تحقيق: مجموعة ؛ و 135: 3الخطيب البغدادي، "تاريخ بغداد"، ) 2(

: 9م). 1985هـ/1405، بيروت: مؤسسة الرسالة، 3من المحققين بإشراف الشيخ شعيب الأر�ؤوط، (ط
75. 

 .130: 25المزي، "تهذيب الكمال في أسماء الرجال". ؛ و 135: 3الخطيب البغدادي، "تاريخ بغداد"، ) 3(
 . 130: 25المزي، "تهذيب الكمال في أسماء الرجال". ؛ و 135: 3ادي، "تاريخ بغداد"، الخطيب البغد) 4(
، 1والذهبي، محمد بن أحمد، "تاريخ الإسلام". (ط .131: 25المزي، "تهذيب الكمال في أسماء الرجال"؛ ) 5(

 .1269: 4 م).2003دار الغرب الإسلامي، 
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فيحدثهم عن  ،ليسمعوا منه فلا يقدرون، قال: فكانوا يجيئون فيسمعون من شعبة
الأعمش، قال: فكان شعبة لا يحدثهم حتى يقعدني معه، فيقول: � أبا معاوية 

كذا؟ فإذا قلت: نعم حدّثهم، قال ابن عمار: إنما يراد من هذا أن أليس هو كذا و 
 .)1(أبا معاوية كان أثبت فيه من شعبة"

أبو معاوية حجة في حديث الأعمش، وفي غيره  "عثمان ابن أبي شيبة: وقال
 ."لا

 . )2("قول أبي زرعة الدمشقي "ثقة حافظ معروف ببلده
بن أحمد:  عبد اللهيقول  ،الأعمشحديث يتبرم من كثرة ما يسأل عن وكان 

سمعت أبي يقول: "كان أبو معاوية إذا سئل عن أحاديث الأعمش، يقول: قد 
صار حديث الأعمش في فمي علقما أو هو أمرّ من العلقم؛ لكثرة ما يردّد عليه 

. ويقول أبو جعفر أحمد بن سنان: "سمعت أبا معاوية، يقول: )3(حديث الأعمش"
الأعمش، سلوني عن حديث عبيدالله، أرأيتم لو قيل لأحدكم: كم تسألوني عن 

اقرأ الحمد، فجاء آخر، فقال: اقرأ الحمد، فقرأ، ثم جاء آخر، فقال: اقرأ الحمد، 
 .)4(أليس كان يتبرم؟ الأعمش الأعمش؟!"

قال داود بن حماد: سمعت أبا معاوية، وقيل له: إن حفص بن غياث يخالفك 
 نخالفه لرجع إلى قولنا، لقد رأيتهم أخبر حفص بأ�ّ  في بعض الحديث، فقال: لو

في  . وهذا)5(لي عليهم ما سمعوا من الأعمش"مْ كلهم يجيئون إلى بابي هذا، فأُ 
 .)6(مما اتفق النقاد عليه، وكلامهم في ذلك كثيرالجملة 

                                       
 .135: 3الخطيب البغدادي، "تاريخ بغداد"، ) 1(
أبو زرعة الدمشقي، الفوائد المعللة: الجزء الأول والثاني من حديثه، دراسة وتحقيق رجب بن عبد المقصود  ) 2(

 .106ص  .م)٢٠٠٣هـ/١٤٢٣(الكويت: مكتبة الإمام الذهبي، 
 .128: 25المزي، "تهذيب الكمال في أسماء الرجال"، ؛ و 135: 3الخطيب البغدادي، "تاريخ بغداد"، ) 3(
 .135: 3الخطيب البغدادي، "تاريخ بغداد"، ) 4(
 .135: 3الخطيب البغدادي، "تاريخ بغداد"، ) 5(
 ) يمكن مراجعتها في المصادر المحال عليها.6(
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قال ابن المبارك: "أبو معاوية  ،مُرجئا كبيرا، داعية إلى الإرجاء أبو معاوية وكان
وقيل لأبي زرعة فيه: "كان يرى الإرجاء؟ قال: نعم، كان يدعو ، )1(ئ كبير"مرج
. وقال علي بن خشرم: "ماشيت وكيعا )3(، وقال نحو ذلك أبو داود وغيره)2(إليه"

إلى الجمعة، فقال لي: � علي إلى من تختلف؟ فقلت: إلى فلان وإلى فلان وإلى 
ليه، فإنك إن تركته ذهب علم أبي معاوية الضرير، قال: فقال وكيع: اختلف إ

الأعمش على أنه مرجئ، فقلت: � أبا سفيان دعاني إلى الإرجاء فأبيت عليه، 
 قلت له كما قال له الأعمش: لا تفُلح أنت ولا أصحابك فقال لي وكيع: هلاّ 

 .)4(المرجئة؟"
وكذلك نسب إليه الغلو في التشيع، قال الذهبي: "وقد اشتهر عنه الغلو؛ أي 

اختُلف في تاريخ وفاته: فقيل: توفي رحمه الله سنة خمس وتسعين  .)5(التشيع"غلو 
، في شهر )7(،  وقيل: سنة أربع وتسعين ومئة)6(ه)، وهو قول الأكثر195ومائة (

 .)9(. وروى له الجماعة)8(صفر أو أول ربيع الأول

                                       
 .1268: 4الذهبي "تاريخ الإسلام"، ؛ و 135: 3الخطيب البغدادي، "تاريخ بغداد"، ) 1(
سعدي تحقيق:  .أجوبته على سؤالات البرذعي"زرعة في  أبو زرعة، عبيدالله بن عبد الكريم، "الضعفاء لأبي) 2(

عمادة البحث العلمي بالجامعة الإسلامية، : المدينة النبوية، المملكة العربية السعودية، (بن مهدي الهاشمي
 .407: 2 ).م1982هـ/1402

تحقيق: محمد علي  .سؤالات أبي عبيد الآجري أبا داود السجستاني في الجرح والتعديل"أبو عبيد الآجري، " )3(
 م).1983هـ/1403، المدينة المنورة: عمادة البحث العلمي بالجامعة الإسلامية، 1قاسم العمري، (ط

 . 132: 25المزي، "تهذيب الكمال في أسماء الرجال". .، و 160ص:
 .135: 3الخطيب البغدادي، "تاريخ بغداد"، ) 4(
لبنان: دار المعرفة للطباعة -: علي محمد البجاوي، (بيروتالذهبي، محمد بن أحمد، "ميزان الاعتدال". تحقيق) 5(

 .575: 4م). 1963-هـ 1382والنشر، 
المزي، "تهذيب ؛ و 74: 1البخاري، "التاريخ الكبير". ؛ و 290، "الطبقات". ص:، خليفة بن خياطا) ينظر: 6(

 .1268: 4والذهبي، "تاريخ الإسلام".  ؛132: 25الكمال في أسماء الرجال"، 
 .77: 9الذهبي، "سير أعلام النبلاء"، و  ؛132: 25المزي، "تهذيب الكمال في أسماء الرجال"، ) ينظر: 7(
ابن حجر، . و 77: 9الذهبي، "سير أعلام النبلاء"، و  ؛132: 25المزي، "تهذيب الكمال في أسماء الرجال"، ) 8(

 .139: 9هـ). 1326نظامية، ، الهند: مطبعة دائرة المعارف ال1أحمد بن علي، "تهذيب التهذيب". (ط
ابن حجر، . و 77: 9الذهبي، "سير أعلام النبلاء"، و  ؛132: 25المزي، "تهذيب الكمال في أسماء الرجال"، ) 9(

  .139: 9هـ). 1326، الهند: مطبعة دائرة المعارف النظامية، 1أحمد بن علي، "تهذيب التهذيب". (ط
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 المطلب الثاني: سرد أقوال أئمة الجرح والتعديل فيه وتحليلها:
 وال المعدِّلين:أولا: أق

قال: "كنا في مجلس شعبة، فجاء أبو  ،روى ابن أبي حاتم بسنده عن شبابة
ثه، ثم سأله معاوية، فقال: � أبا معاوية، كيف حديث الأعمش في كذا؟، فحدّ 

، وقال نصر بن علي: )1(ثه، فقال هذا صاحب الأعمش فاعرفوه"عن آخر، فحدّ 
فربما جاء أبو معاوية وشعبة يحدث عن أخبرني أبي قال: "كنت مع شعبة ببغداد، 

ث بهذا الأعمش، فيقول لأبي معاوية: � محمد بن خازم، قد سمعت سليمان يحدّ 
 .)2(ثت � أبا بسطام"الحديث؟ فيقول: كما حدّ 

بقوله: "إنما يراد من  -كما سبق-وعلّق ابن عمار على نحو هذه الحكاية 
 .)3(هذا أن أبا معاوية كان أثبت فيه من شعبة"

الحميد: "كنا نرفع الحديث عند الأعمش ثم نخرج،  وقال جرير بن عبد
فلا يكون أحفظ منا له من أبي معاوية. وكان الرشيد يبجّل أبا معاوية ويحضره 

 .)4(فيسمع منه"
 .)5(وقال ابن سعد: "وكان ثقة كثير الحديث، يدلس، وكان مرجئا"

غير حديث الأعمش؟، وقال ابن معين: لما سأله ابن محرز: كيف هو في 
 .)6(فقال: "ثقة، ولكنه يخطئ"

                                       
 .247-246: 7ابن أبي حاتم، "الجرح والتعديل"، ) 1(
 . 247-246: 7ابن أبي حاتم، "الجرح والتعديل"، ) 2(
 .135: 3الخطيب البغدادي، "تاريخ بغداد"، ) 3(
 .77: 9الذهبي، "سير أعلام النبلاء"، ؛ و 1268: 4الذهبي، "تاريخ الإسلام". ) 4(
 .139: 9ابن حجر، "تهذيب التهذيب"، ؛ و 364: 6ابن سعد، "الطبقات الكبرى"، ) 5(
، 1". تحقيق: محمد كامل القصار، (ط-رواية ابن محرز-ابن معين، أبو زكر�، يحيى بن معين، "تاريخ ابن معين ) 6(

 .96: 1م). 1985-هـ1405دمشق: مجمع اللغة العربية، 
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هم أحب إليك وقال أبو بكر بن أبي خيثمة: "قلت ليحيى بن معين: أيّ 
في الأعمش عيسى بن يونس، أو حفص بن غياث، أو أبو معاوية؟ قال: "أبو 

 .)1(معاوية"
وسئل يحيى بن معين: من أثبت أصحاب الأعمش؟ قال: "بعد سفيان 

 .)2(وية الضرير"وشعبة؛ أبو معا
وقال عثمان بن سعيد: "سألت يحيى بن معين: أبو معاوية أحب إليك 

 .)3(في الأعمش أو وكيع؟، فقال: أبو معاوية أعلم به"
م أحب إليك في الأعمش، هوقال أحمد بن زهير: "قيل ليحيى بن معين: أيّ 

  .)4(عيسى بن يونس، أو حفص بن غياث، أو أبو معاوية؟ قال: أبو معاوية"
وقال عباس بن محمد: "سمعت يحيى بن معين يقول: أبو معاوية أثبت من 

 .)5(جرير في الأعمش"
وقال أيوب بن إسحاق بن سافري: "سألت أحمد ويحيى عن أبي معاوية 

 . )6(وجرير، قالا: أبو معاوية أحب إلينا، يعنيان في الأعمش"
أبو معاوية حسن الحديث  : "يعقوب بن شيبة عن ابن المديني، قالونقل 

عن الأعمش حافظ له، وكان غير حديث الأعمش، تقرأ عليه الكتب يعني أنه 
 .)7("كان لا يحفظ

                                       
 .248: 7ابن أبي حاتم، "الجرح والتعديل"، ) 1(
 .129: 25ل في أسماء الرجال"، المزي، "تهذيب الكما؛ و 248: 7ابن أبي حاتم، "الجرح والتعديل"، ) 2(
 .135: 3والخطيب البغدادي، "تاريخ بغداد"، ؛ 248: 7ابن أبي حاتم، "الجرح والتعديل"، ) 3(
 .135: 3الخطيب البغدادي، ) 4(
 .135: 3الخطيب البغدادي، ) 5(
 .128: 25المزي، "تهذيب الكمال في أسماء الرجال". و  ،135: 3الخطيب البغدادي، ) 6(
م). 1987-ه1407، مكتبة المنار، 1ابن رجب، عبد الرحمن بن أحمد، "شرح علل الترمذي". (ط) 7(

)2/812.( 
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وقال العجلي: "ثقة، وكان يرى الإرجاء، وكان لين القول، وسمع من 
 .)1(الأعمش ألفي حديث، فمرض مرضة فنسي منها ستمائة حديث"

ت وربما دلس، وكان يرى الإرجاء، وقال يعقوب بن شيبة: "وكان من الثقا
 .)2(وكيعا لم يحضر جنازته لذلك" فيقال: إنّ 

 .)3(وقال النسائي: "ثقة في الأعمش"
وذكره ابن حبان في الثقات، وقال: "وكان حافظا متقنا، ولكنه كان 

 .)4(مرجئا"
 ثانيا: أقوال المجرّحِين:

الأعمش، وروى أبو قال يحيى بن معين: "أبو معاوية أثبت من جرير في 
 . )5(معاوية عن عبيدالله بن عمر أحاديث مناكير"

وقال ابن نمير: "كان أبو معاوية لا يضبط شيئا من حديثه ضبطه لحديث 
 .)6(الأعمش، كان يضطرب في غيره اضطرابا شديدا"

                                       
الثقات من رجال أهل العلم والحديث ومن الضعفاء وذكر مذاهبهم  العجلي، أحمد بن عبد الله، "معرفة) 1(

: 2م). 1985–ه1405الدار، مكتبة : المدينة المنورة، (عبدالعليم عبدالعظيم البستوي تحقيق:. وأخبارهم"
236. 

 .132: 25المزي، "تهذيب الكمال في أسماء الرجال". ؛ و 135: 3الخطيب البغدادي، "تاريخ بغداد"، ) 2(
) الباجي، سليمان بن خلف، "التعديل والتجريح لمن خرج له البخاري في الجامع الصحيح". تحقيق: د. أبو 3(

المزي، "تهذيب الكمال في أسماء . و 631: 2م). 1986-ه1406، الر�ض، دار اللواء، 1لبابة حسين، (ط
 .132: 25الرجال"، 

 .تحت مراقبة: د، طبع بإعانة وزارة المعارف للحكومة العالية الهندية الثقات".، "محمد بن حبان ابن حبان،) 4(
: 7م). 9731-ه1393دائرة المعارف العثمانية، : الدكن، الهند ،حيدر آباد، 1(ط ،محمد عبدالمعيد خان

"مشاهير علماء الأمصار". حققه وعلق عليه مرزوق على إبراهيم، ، محمد بن حبان ابن حبان، .441-442
 .272-271م) 1991-هـ1411، المنصورة: دار الوفاء للطباعة والنشر والتوزيع (1(ط

: 25المزي، "تهذيب الكمال في أسماء الرجال"، ؛ و 248-247: 7ابن أبي حاتم، "الجرح والتعديل"، () 5(
129. 

 .135: 3الخطيب البغدادي، "تاريخ بغداد". ) 6(
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الرحمن بن يوسف بن خراش: "أبو معاوية الضرير صدوق، وهو  وقال عبد
 . )1(الأعمش فيه اضطراب" في الأعمش ثقة، وفي غير

وقال أحمد "أبو معاوية الضرير في غير حديث الأعمش مضطرب لا 
 .)2(يحفظها حفظا جيدا"

وقال أبو داود: قلت لأحمد: كيف حديث أبي معاوية عن هشام بن 
عروة؟، قال: "فيها أحاديث مضطربة، يرفع منها أحاديث إلى النبي صلى الله عليه 

 .)3(وسلم"
ود: "أبو معاوية إذا جاز حديث الأعمش كثر خطؤه، يخطئ وقال أبو دا

، وقال مرة: "أبو )4(على هشام بن عروة، وعلى إسماعيل، وعلى عبيدالله بن عمر"
 .)5(معاوية رئيس المرجئة بالكوفة، وأصحاب يزيد شيعيون"

وقال أبو حاتم: "أثبت الناس في الأعمش الثوري ثم أبو معاوية الضرير ثم 
، وعبد الواحد بن ز�د وعبدة بن سليمان أحب إلى من أبي حفص بن غياث

 .)6(معاوية يعني في غير حديث الأعمش"
 تحليل الأقوال:

أقوال أئمة الجرح والتعديل تكاد تتفق في النواحي التي تكلموا فيها عن 
 كما يلي:  الحافظ أبي معاوية الضرير

                                       
 .132: 25المزي، "تهذيب الكمال في أسماء الرجال"، ؛ و 135: 3الخطيب البغدادي، "تاريخ بغداد". ) 1(
يق: وصي الله بن محمد عباس، "، تحق-رواية عبد الله-ابن حنبل، أحمد بن محمد، "العلل ومعرفة الرجال ) 2(

ابن أبي حاتم، "الجرح والتعديل". ؛ و 378، 374: 1م). 2001-هـ1422، الر�ض: دار الخاني، (2(ط
7 :247. 

 .139: 9ابن حجر، "تهذيب التهذيب"، ) 3(
 .148-147أبو عبيد الآجري، "سؤالات أبي عبيد الآجري أبا داود السجستاني في الجرح والتعديل"، ص: ) 4(
 .160ص:أبو عبيد الآجري، "سؤالات أبي عبيد الآجري أبا داود السجستاني في الجرح والتعديل"، ) 5(
 .248: 7ابن أبي حاتم، "الجرح والتعديل"، ) 6(
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بعضــهم  ومن أثبت الناس فيه، إلا أنّ  ،كونه راوية لحديث الأعمش  أولا:
وبعضهم كابن معين في بعض  )،وهم الأكثر(مه مطلقا على غيره في الأعمش قدّ 

 كلامه قدّم شعبة وسفيان عليه. 
 كونه مرجئا، وداعية إليه.  ثانيا:
ذلك ثناؤهم المطلق عليه، ورجوعهم على كونه ثقة في نفسه، ويدل   ثالثا:

فإن الأئمة أخذوا منه  ،حتى في غير حديث الأعمشإليه في رواية الأحاديث 
، )1(أحاديث كثيرة من غير روا�ته عن الأعمش، وأودعوها في مصنفاتهم الصحاح

ولذا قال الذهبي:  ؛)2(وإخراجهم لحديثه يكسبه التوثيق الضمني كما هو معروف
، بل نقل عن يحيى بن )3(نه مطلقا"هْ "ثقة ثبت، ما علمت فيه مقالا يوجب وَ 

 ه قال: "سمعت أبا معاوية يحدث عن الأعمش، عن إسماعيل بن أبيسعيد أنّ 
 ، وإسماعيل بن أبي خالد ممن نُصّ )4(خالد، والأعمش منصت له يستمع منه"

على خطئه واضطرابه في مرو�ته عنه، فكونه يخطئ في غير حديث الأعمش لا 
حتى التي خُرجت  ،يلزم أن تكون كل مرو�ته من غير رواية الأعمش كلها خطأ

في الكتب التي لم تشترط الصحة كالسنن والمسانيد كما سيتبين في المبحث التالي 
 من خلال دراسة أحاديثه في السنن.

، يظهر هذا جليا في بعض عبارات الإمام الذهبي فإنه ذكر أبا وأيضـــــــــــــــا
 ه يورد كلام هؤلاء الأئمــة في الطعن فيلم يتعرض لــه أحــد، مع أن ــّ :معــاويــة وقــال

مرو�ته في غير حديث الأعمش، قال الذهبي عنه: "أحد الأئمة الأعلام الثقات، 
وإنما هو بيان  ، فكأنه لم ير هذا الكلام موجبا لتضـــــــــعيفه،)5(لم يتعرض إليه أحد"

                                       
 ) فقد أخرج له الشيخان عدة أحاديث من غير رواية الأعمش، وأكثر من ذلك الإمام مسلم. رحم الله الجميع.1(
، 2"الموقظة في علم مصطلح الحديث". اعتنى به: عبد الفتاح أبو غُدّة، (ط بن أحمد، الذهبي، محمد) ينظر: 2(

 .81-79هـ). 1412حلب: مكتبة المطبوعات الإسلامية 
لبنان: دار المعرفة للطباعة -الذهبي، محمد بن أحمد، "ميزان الاعتدال". تحقيق: علي محمد البجاوي، (بيروت) 3(

 .335: 3م). 1963-هـ 1382والنشر، 
 .376: 3"، -رواية الدوري-ابن معين، "تاريخ ابن معين ) 4(
 .575: 4الذهبي، "ميزان الاعتدال". ) 5(
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لتضـــــعيف نســـــبي، أن في روا�ته عن غير الأعمش اضـــــطراب وضـــــعف، وليس في 
د الله، لكن لما سأله ابن محرز جميعها، فابن معين أطلق النكارة في حديثه عن عبي

عنه في غير حديث الأعمش؛ قال: ثقة، ولكنه يخطئ"، ونحوه قول ابن خراش: 
ه لا ينزل عن رتبة الثقة، وأن خطأه ليس في كل ذلك أنّ   "فيه اضـــــــــــــــطراب"، يدلّ 

وما أحسن دقة عبارة الحافظ ابن حجر في التقريب لما قال: "ثقة،  كل المرو�ت،
 .)1(الأعمش، وقد يهم في حديث غيره" أحفظ الناس لحديث

كونه يضطرب ويخطئ في غير حديث الأعمش، وقد نصّ على   رابعا:
ذلك عدد من النقاد كما سبق، ولا يعارض هذا التوثيق المطلق الوارد عن بعضهم، 

للمقيد ز�دة علم، والذي أطلق ليس منافيا للتقييد لكونه لم يتعارض معه،  فإنّ 
فالتضعيف لأبي معاوية  ،)2(اعد تعارض الجرح والتعديلكما هو معروف في قو 
هذا مع في غير حديث الأعمش لا يحفظها حفظا جيدا، تضعيف نسبي، وذلك 

م في رواية أبي بعض من تكلّ حديث الكوفيين عن في  أنّ  بعض الأئمة ذكروا أنّ 
، )3(، وهشام بن عروةعبيد الله بن عمر العمريمعاوية عنهم ضعف من قبلهم ك
وا كن معهما، لكن الأئمة نصّ تكتبهما لم   لأنّ  ؛فحديثهما في العراق فيه ضعف

ه لم يكن يحفظ غير حديث جاء من قبل أبي معاوية وأنّ  إنما على أن الضعف
ولو كان من  كما هو ظاهر كلام الأئمة كابن نمير وأحمد،الأعمش حفظا جيدا،  

دراسة مرو�ته عن أولئك  هذا يتطلب قبل الشيوخ لذكروا ذلك كعادتهم، على أنّ 
تكلم في روايتهم عن هؤلاء مع أ�م وأيضا وجد من بعض الرواة من لم يُ  ،الأئمة

ه يخطئ أبا داود ذكر أنّ  ويقوي هذا أنّ كحماد بن أسامة وسفيان الثوري،   كوفيون

                                       
–1406، سور�: دار الرشيد، 1ابن حجر، أحمد بن علي، "تقريب التهذيب". تحقيق: محمد عوامة، (ط) 1(

 .475 م). ص:1986
الجرح والتعديل مع دراسة تحليلية لترجمة إسرائيل بن العبد اللطيف، عبد العزيز بن محمد، "ضوابط ) ينظر: 2(

 .56-55 م).2018-ه1440، دار طيبة الخضراء للنشر والتوزيع، 1يونس بن أبي إسحاق السبيعي". (ط
: 2م). 1987-ه1407، مكتبة المنار، 1ابن رجب، عبد الرحمن بن أحمد، "شرح علل الترمذي". (ط )3(

766 ،769. 
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أبا معاوية أن وهو كوفي أيضا؛ مما يدل على  ،في حديث  إسماعيل بن أبي خالد
كثيرا بسائر أحاديثه اعتناءه بأحاديث الأعمش، ويدل على هذا لم يكن يعتني  

كثر خطؤه، يخطئ على   أبو معاوية إذا جاز حديث الأعمشقول أبي داود: "
والسبب في ذلك  ؛)1("رهشـــــام بن عروة، وعلى إسمـاعيـل، وعلى عبيـدالله بن عم

لكتب يعني أنه كان غير حديث الأعمش، تقرأ عليه ا  ما ذكره علي بن المديني، "
با معاوية عند هشام أرأيت " :بن خالد"، ويؤكد ذلك قول عقبة كان لا يحفظ

  .)2("بن عروة ومعه رجل يكتب
ه يخطئ في نصّ بعض النقاد كابن معين وأحمد بن حنبل أنّ  خامسا:

ه يروي عن عبيدالله بن عمر العمري أحاديث لرواة معيّنين؛ فذكر ابن معين أنّ 
اضطرابه في أحاديث هشام بن  -فيما رواه عنه أبو داود-أحمد مناكير، وذكر 

 عروة، وذكر أبو داود الاثنين وزاد إسماعيل بن أبي خالد.
في  )4(ومسلم )3(أما روايته عن هشام بن عروة؛ فقد أخرجها البخاري

 .ا موطن الاحتجاج وليست على إطلاقهاعلى قبولها وأ�ّ  الصحيحين، وهذا يدلّ 
وأما روايته عن عبيدالله بن عمر العمري فهي موطن الدراسة في هذا 
البحث، ولم يخرج له البخاري ومسلم من هذا الطريق مطلقاً، لكن روايته عنه 

  .أخرجها أصحاب السنن الأربعة في سننهم
فقد أخرج مسلم واحدة مقرونة،  ؛روايته عن إسماعيل بن أبي خالدوأما 

 وأخرج له عنه الأربعة سوى النسائي. 

                                       
 25/123"، تهذيب الكمال في أسماء الرجالد الرحمن، "بن عب يوسفالمزي،  )1(
 .247: 7) ابن أبي حاتم، الجرح والتعديل 2(
، 5265، و5206، و5131، و4520، و4077، و1783، و228، و130ينظر الأحاديث: ( )3(

 ). 7317، و7012، و6377، و6130، و5388و
، 941، و901، و730و، 528، و447، و346، و316، و313، و123ينظر الأحاديث: ( )4(

 ).1277، و1219، و1121، و1075و
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ه لا يلزم من ذلك أن يكون مخطئا في كل مرو�ته عن وكما أسلفت فإنّ  
مرو�ته عن عبيدالله بن عمر كما سيتبين فيما سيأتي من دراسة هؤلاء الرواة،  

 .النسائيسنن اود و العمري في سنن الإمام أبي د
ه بذلك يعقوب بن شيبة وسمَ كما هذا، وقد وُصف أبو معاوية بالتدليس،  

، وقد قال ابن عمار: سمعت أبا معاوية الضرير، يقول: كل حديث )1( والدارقطني
المحدث، وما قلت: وذكر فلان (فم)  فهو ما حفظته من فيِ  "حدثنا"أقول فيه 

. )2(من كتاب فعرفته فحفظته مما قرئ علي"فهو ما لم أحفظ من فيه، وقرئ علي 
حفظ لكن و يز بين ما سمعه من في المحدث وما لم يكن عارفا به، فدلّ على أنه يمُ 

. وقد ذكره ابن حجر في المرتبة الثانية من مراتب الموصوفين بالتدليس ا قرئ عليهم
ليسهم ئمة تدليسهم وأخرجوا لهم في الصحيح لإمامتهم وقلة تدوهم من احتمل الأ

 .)3(في جنب ما رووا أو كانوا لا يدلسون إلا عن ثقة
 

 بحث الثاني: مرو�ته عن عبيدالله العمري في سنن أبي داود والنسائيالم

 لحديث الأول:ا
قال الإمام أبو داود رحمه الله: حدثنا أحمد بن حنبل، حدثنا أبو معاوية، 

أسهم لرجل ولفرسه  "أن رسول الله  حدثنا عبيدالله، عن �فع، عن ابن عمر،
 ثلاثة أسهم: سهما له وسهمين لفرسه".

                                       
، 2العلائي خليل بن كيكلدي، "جامع التحصيل في أحكام المراسيل". تحقيق: حمدي عبد المجيد السلفي، (ط) 1(

سبط ابن العجمي، إبراهيم بن محمد، "التبيين لأسماء . 109م). 1986 –ه1407بيروت: عالم الكتب، 
 .50 م).1986 -هـ 1406، بيروت: دار الكتب العلمية، 1شفيق حسن، (طالمدلسين". تحقيق: يحيى 

 .132: 25المزي، "تهذيب الكمال في أسماء الرجال". ؛ و 135: 3الخطيب البغدادي، "تاريخ بغداد". ) 2(
ابن حجر، أحمد بن علي، "تعريف أهل التقديس بمراتب الموصوفين بالتدليس". تحقيق: د. عاصم بن عبد ) 3(

 .36، 13م). 1983-1403، عمان، مكتبة المنار، 1لقريوتي، (طالله ا
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 التخريج:
، )3( حنبلعن أحمد بن  -)2( عوانةومن طريقه أبو  -)1( داودأخرجه أبو 

عن علي بن محمد، كلاهما عن أبي معاوية، حدثنا عبيدالله، عن  )4(وابن ماجه
  �فع، عن ابن عمر، فذكره،
عن إسحاق بن عيسى، وابن  )6(والدارمي )5(منصوروأخرجه سعيد بن 

من  )9(من طريق الحسن بن محمد الزعفراني، والطبراني )8(والدارقطني )7(الجارود
 بن نصر،من طريق سعدان ) 10(طريق هشام بن يونس اللؤلؤي، والبيهقي

عن أبي  ،سعيد بن منصور، وإسحاق، والزعفراني، واللؤلؤي، وسعدان:كلهم
 .ر، به نحوهمعاوية الضري

                                       
صيدا، بيروت: ، (سنن أبي داود". تحقيق: محمد محيي الدين عبدالحميد، "سليمان بن الأشعثأبو داود، ) 1(

 .2733، رقم 75: 3كتاب الجهاد، باب في سهمان الخيل.   ).المكتبة العصرية
 ،دار المعرفة، (بيروت: تحقيق: أيمن بن عارف الدمشقي .خرج"ستالميعقوب بن إسحاق، "أبو عوانة، ) 2(

 . 6691، رقم 254: 4 م).1998-هـ1419
"مسند أحمد"، تحقيق: شعيب الأرنؤوط وعادل مرشد، وآخرون، إشراف: د عبد ) وهو في: أحمد بن حنبل، 3(

، 11: 8. 4999، رقم 47: 9م). 2001-هـ1421، مؤسسة الرسالة، 1الله بن عبد المحسن التركي، (ط
 .4448رقم 

ابن ماجه، محمد بن يزيد، "سنن ابن ماجه". تحقيق: محمد فؤاد عبد الباقي، (دار فيصل عيسى البابي الحلبي، ) 4(
 .2854، رقم 952: 2. دار إحياء الكتب العربية)

السلفية، ، الهند: الدار 1سعيد بن منصور، "سنن سعيد بن منصور". تحقيق: حبيب الرحمن الأعظمي، (ط) 5(
 .2762، رقم 324: 2 م).1982-هـ 1403

، المملكة العربية 1الدارمي، عبدالله بن عبدالرحمن، "سنن الدارمي". تحقيق: حسين سليم أسد الداراني، (ط) 6(
 .2515، رقم 1607: 3 م).2000-هـ1412السعودية: دار المغني للنشر والتوزيع، 

، بيروت: مؤسسة الكتاب 1ى". تحقيق: عبدالله عمر البارودي، (طابن الجارود، عبدالله بن علي، "المنتق) 7(
 .1084، رقم 272 م). ص:1988-ه1408الثقافية، 

. تحقيق: شعيب الارنؤوط، حسن عبدالمنعم شلبي، عبداللطيف سنن الدارقطني"لدارقطني، علي بن عمر، "ا) 8(
، رقم 180: 5م). 2004 -ـ ه1424لبنان: مؤسسة الرسالة، -، بيروت1حرز الله، أحمد برهوم، (ط

4168. 
تحقيق: طارق بن عوض الله بن محمد، عبدالمحسن بن إبراهيم  .المعجم الأوسط"الطبراني، سليمان بن أحمد، ") 9(

 .5558، رقم 361: 5 الحسيني، (القاهرة: دار الحرمين).
لبنان: دار -بيروت، 3، (طالسنن الكبرى". تحقيق: محمد عبدالقادر عطاالبيهقي، أحمد بن الحسين، ") 10(

البيهقي، ؛ و 17959، رقم 88: 9، و12867، رقم 528: 6 م).2003 -هـ  1424الكتب العلمية، 
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وابن ) 4(والدارقطني )3(وأبو عوانة) 2(وابن أبي شيبة )1(البخاريوأخرجه 
عن عبدالله بن  )7(من طرق عن أبي أسامة، وابن أبي شيبة )6(والبيهقي )5(المنذر
 )10(والدارقطني )9(وأبو عوانة )8( مسلمومن طريق ابن نمير أخرجه  نمير،

 )14(وابن حبان )13(عن هشيم بن بشير، والدارمي )12(، وأحمد)11(والبيهقي
من طرق عن سفيان الثوري، وأحمد  )17(والبيهقي )16(وابن المنذر) 15(والدارقطني

                                       
دار قتيبة،  بيروت:-دمشق ، 1، (طأحمد بن الحسين، "معرفة السنن والآثار". تحقيق: عبدالمعطي أمين قلعجي

 .13022و3021، رقم 246: 9 .م)1991-هـ1412 دار الوفاء،المنصورة، 
 الجامع المسند الصحيح المختصر من أمور رسول الله -البخاري، محمد بن إسماعيل، "صحيح البخاري ) 1(

، رقم 30: 4 هـ).1422، دار طوق النجاة، 1". تحقيق: محمد زهير بن �صر الناصر، (ط-وسننه وأ�مه
2863. 

، الر�ض: 1، (طتحقيق: كمال يوسف الحوتمصنف ابن أبي شيبة". ابن أبي شيبة، عبدالله بن محمد، ") 2(
 .33169، رقم 488: 6 ه).1409مكتبة الرشد، 

 .6689، رقم 254: 4 ."المستخرج"أبو عوانة، ) 3(
 .4165، رقم 179: 5، سنن الدارقطني"لدارقطني، "ا) 4(
: أبو حماد صغير ابن المنذر، أبو بكر محمد بن إبراهيم، "الأوسط في السنن والإجماع والاختلاف". تحقيق) 5(

، رقم 154: 11م). 1985-هـ1405، الر�ض: السعودية، دار طيبة، 1أحمد بن محمد حنيف، (ط
6542. 

 .12863، رقم 527: 6 ،السنن الكبرى"البيهقي، ") 6(
 .33169، رقم 488: 6صنف"، ابن أبي شيبة، "الم) 7(
: 3 عبدالباقي، (بيروت: دار إحياء التراث العربي).) مسلم بن الحجاج، "صحيح مسلم". تحقيق: محمد فؤاد 8(

 .1762، رقم 1383
 .6690، رقم 254: 4أبو عوانة يعقوب بن إسحاق، "المستخرج"، ) 9(
 .4166، رقم 180-179: 5، سنن الدارقطني"لدارقطني، "ا) 10(
 .12865، رقم 528: 6 ،السنن الكبرى"البيهقي، ") 11(
 .4448، رقم 11: 8ابن حنبل، "مسند أحمد". ) 12(
 .2516، رقم 1608-1607: 3) الدارمي، "سنن الدارمي"، 13(
، بيروت: مؤسسة الرسالة، 2ابن حبان، محمد بن حبان، "صحيح ابن حبان". تحقيق: شعيب الأرنؤوط، (ط) 14(

 .4811، رقم 140-139: 11م). 1993–ه1414
 .4164، رقم 179: 5، سنن الدارقطني"لدارقطني، "ا) 15(
 .6541، رقم 154-153: 11ابن المنذر، "الأوسط في السنن والإجماع والاختلاف"، ) 16(
 .12866، رقم 528: 6 ،السنن الكبرى"البيهقي، ") 17(
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من طرق عن سليم بن  )5(وأبو نعيم) 4(وابن حبان) 3(والترمذي) 2(ومسلم )1(أيضا
بن طريق حماد من  )7(من طريق ابن إسحاق، والدارقطني )6(أخضر، وابن الأعرابي

سبعتهم عن عبيدالله بن  من طريق إسحاق الأزرق الواسطي، )8(سلمة، والبيهقي
 .عمر، به نحوه، ولفظ الثوري مثل لفظ أبي معاوية

 الدراسة:
هذا الحديث رواه أبو معاوية الضرير عن عبيدالله بن عمر العمري عن 

 �فع عن ابن عمر رضي الله عنه.
مة وقاصرة، فرواه سفيان الثوري عن وقد تابعة جماعة من الرواة متابعة تا

عبيدالله بمثل رواية أبي معاوية سندا ومتنا، وراه أبو أسامة حماد بن أسامة وعبدالله 
بن نمير وهشيم بن بشير وسليم بن أخضر وإسحاق الأزرق عن عبيدالله بن عمر 

، وبعضهم »جعل للفرس سهمين ولصاحبه سهما رسول الله  أنّ «به، بلفظ: 
، وحماد بن سلمة »جعل للفرس سهمين، وللرجل سهما النبي  أنّ «بلفظ: 

                                       
 .5412، رقم 303: 9، و 5286، رقم 214: 9) ابن حنبل، "مسند أحمد"، 1(
 .1762، رقم 1383: 3) مسلم، "صحيح مسلم". 2(
)، ومحمد فؤاد 2، 1سنن الترمذي". تحقيق: وتعليق أحمد محمد شاكر (جـ الترمذي، محمد بن عيسى، ") 3(

، مصر: شركة مكتبة ومطبعة مصطفى البابي 2)، (ط5، 4)، وإبراهيم عطوة عوض (جـ 3عبدالباقي (جـ 
 .1554، رقم 124: 4م). 1975-هـ1395الحلبي، 

 .4812، و 4810، رقم 140-139: 11) ابن حبان، "صحيح ابن حبان"، 4(
 -هـ1394، (جوار محافظة مصر: دار السعادة، حلية الأولياء وطبقات الأصفياء"أبو نعيم، أحمد بن عبدالله، ") 5(

 .29: 9 هـ، بدون تحقيق:).1409م، بيروت: دار الكتب العلمية، طبعة 1974
م بن أحمد الحسيني، ابن الأعرابي، أحمد بن محمد، "معجم ابن الأعرابي"، تحقيق: وتخريج عبدالمحسن بن إبراهي) 6(

، 395: 1، 459، رقم 248: 1م). 1997-هـ1418، المملكة العربية السعودية: دار ابن الجوزي، 1(ط
 .760رقم 

 .4176، رقم 183: 5، سنن الدارقطني"لدارقطني، "ا) 7(
 .13020، رقم 246: 9"معرفة السنن والآثار"، البيهقي، ) 8(
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، وهي ألفاظ »أسهم للفارس سهما وللفرس سهمين« رسول الله  بلفظ: أنّ 
 .)1(كلها بمعنى واحد، وهؤلاء الرواة كلهم ثقات أثبات

ابعــة أولئــك الرواة لــه، وليس فيــه فروايــة أبي معــاويــة ليس فيهــا نكــارة، لمتــ
اضــــــــــطراب لعدم وقوع خلاف بين الرواة عنه في رواية الحديث، والحديث أخرجه 

 البخاري ومسلم في صحيحيهما.
هذا، وقد وقع خلاف في متن الحديث على بعض الرواة كأبي أسامة وابن 

مولى نمير وحماد بن سلمة، ومن فوقهم شيخهم عبيدالله بن عمر، ومن فوقه �فع 
 ابن عمر.

 بلفظ: "عن النبي  أما أبو أسامة وابن نمير؛ فرواه عنهما ابن أبي شيبة
، وهو الذي رواه عنهما بنحو لفظ »قسم للفرس سهمين وللراجل سهما«ه: أنّ 

 الجماعة.
وأما حماد بن سلمة، فرواه عنه بنحو لفظ الجماعة النضر بن محمد بن 

، الدارقطني، وخالفه حجاج بن منهال كما سبق عند)2(ثقة وهو، اليماميموسى 
قسم للفارس سهمين، وللراجل « ، فرواه عنه أن النبي )3(وهو ثقة أيضا

 .)4(»سهما
وقد حكم بعض الأئمة النقاد على هذا اللفظ بالوهم، وصححوا عليه 

، والبيهقي بقوله: )5(لفظ الجماعة، كشيخ الدارقطني الإمام أبي بكر النيسابوري
الرواة فيه، فرواه عن أبي أسامة وابن نمير عن عبيدالله: وللراجل "وقد وهم بعض 

سهما، والصحيح رواية الجماعة عنهما، وعن غيرهما، عن عبيدالله كما ذكر�، وقد 

                                       
، 2523، 7312، 3668، 1587ر، "تقريب التهذيب"، رقم الترجمة: ) ينظر تراجمهم على التوالي: ابن حج1(

396. 
 .7148رقم ابن حجر، "تقريب التهذيب"، ) ينظر: 2(
 .1137رقم ابن حجر، "تقريب التهذيب"، ) ينظر: 3(
 .4184، رقم 189: 5) أخرجه الدارقطني أيضا في سننه: 4(
 .4180، رقم 187: 5) نقله عنه الدارقطني في سننه: 5(
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رواه سفيان الثوري وهو إمام، وأبو معاوية الضرير وهو من الحفاظ، عن عبيدالله 
 .)1(مفسرا"

 ااية ليست وهما، وإنما حدّث بهأن هذه الرو  -والله أعلم-والذي يظهر 
بعض الرواة بالمعنى مجملا، بدليل أن هذا الخلاف واقع في الطبقات العليا من رواة 

 الحديث، طبقة الرواة عن عبيدالله، والرواة عن �فع.
عن عبدالعزيز بن محمد الدراوردي، ) 2(فقد أخرج سعيد بن منصور

، )5(من طريق ابن المبارك )4(من طريق زائدة بن قدامة، والدارقطني )3(والبخاري
يوم خيبر للفرس  - -قسم رسول الله«ثلاثتهم عن عبيدالله بن عمر، به، بلفظ: 

عبيدالله قال: "فسره �فع فقال:  ، وعند البخاري أنّ »سهمين، وللراجل سهما
، فبان »فرس فله سهم إذا كان مع الرجل فرس فله ثلاثة أسهم، فإن لم يكن له«

ه سمعه كذلك عن �فع ث بالحديث بهذا اللفظ أيضا، وأنّ عبيدالله حدّ  بهذا أنّ 
عبدالله بن  ث به بهذا اللفظ فسره وشرحه، ويؤكد ذلك أنّ أيضا، وأن �فعا لما حدّ 

تابع عبيدالله بن عمر على الرواية عن �فع بهذا اللفظ،  -المكبر -عمر العمري
من طريق ابن وهب،  )7(، وكذلك أخرجه الدارقطني)6(دالرزاقفقد رواه عنه عب

                                       
. ويعني قوله مفسرا: ما جاء في رواية أبي معاوية من 12865، رقم 528: 6السنن الكبرى"، البيهقي، ") 1(

 أن الأسهم ثلاثة.
 .2760، رقم 324: 2سعيد بن منصور، "سنن سعيد بن منصور"، ) 2(
ليه وسلم وسننه الجامع المسند الصحيح المختصر من أمور رسول الله صلى الله ع-البخاري، "صحيح البخاري ) 3(

 .4228، رقم 137-136: 5"، -وأ�مه
 .4181، رقم 188: 5، سنن الدارقطني"لدارقطني، "ا) 4(
عن الحافظ أحمد بن منصور الرمادي الحكم على هذا اللفظ بالوهم،  -عقب هذه الرواية-) وذكر الدارقطني 5(

 وحمَّله نعيم بن حماد الراوي عن ابن المبارك.
لمجلس ، الهند: ا2، (طتحقيق: حبيب الرحمن الأعظمي ،مصنف عبدالرزاق"عبدالرزاق بن همام، "الصنعاني، ) 6(

 .9320، رقم 185: 5ه). 1403العلمي، 
 .4182، رقم 189-188: 5، سنن الدارقطني"لدارقطني، "ا) 7(
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، وعبدالله )2(»وللراجل سهما«من طريق القعنبي عنه عن �فع بلفظ:  )1(والبيهقي
بن عمر العمري وإن كان ضعيفا لكنه ضبط هذه الرواية بدليل موافقته لأخيه 

 العمري المصغر الثقة الثبت.
ث به مجملا ومفصلا، ه حدّ وأنّ  -ه اللهرحم - فالألفاظ كلها ثابتة عن �فع

وهو ظاهر صنيع الإمام البخاري إذ أخرج كلا اللفظين في صحيحه، مع شرح 
الفارس له سهمين بدلا من الثلاثة، والحديث بهذا  �فع للفظة التي يتوهم منها أنّ 

 :ثلاثة امً للفارس أسهُ موافق لسائر الأحاديث الصحيحة الواردة في الباب من أن 
هذا حكم الحافظ ابن  ، وبمثلاواحدً  اللراجل سهمً  ن، وله واحد، وأنّ الفرسه سهم

 .)3(حجر، وذكر أنه لا وهم في هذه اللفظة، وإنما تحمل على ما فسره �فع
 الحديث الثاني: 

قال الإمام النسائي رحمه الله: أخبر� إسحاق بن إبراهيم قال: حدثنا أبو 
صلى الله عليه  -فع، عن ابن عمر، عن رسول اللهمعاوية: حدثنا عبيدالله، عن �

 قال: "لا يبيع الرجل على بيع أخيه حتى يبتاع أو يذر". -وسلم

                                       
 .12868، رقم 528: 6 ،السنن الكبرى"البيهقي، ") 1(
 العمري هذه: "كأنه سمع �فعا يقول: للفرس سهمان، وللرجل سهم، ) قال الإمام الشافعي في رواية عبدالله2(

فقال: للفارس سهمان، وللراجل سهم، وليس يشك أحد من أهل العلم في تقدمة عبيدالله = = عمر على 
"معرفة السنن البيهقي، ؛ و 12868، رقم 528: 6 ،السنن الكبرى"البيهقي، "أخيه في الحفظ". ينظر: 

 . 824: 9والآثار". 
 لكن هذا اللفظ ثابت أيضا من رواية أخيه العمري أيضا.

قام بإخراجه وصححه وأشرف على طبعه: . فتح الباري شرح صحيح البخاري"ابن حجر، أحمد بن علي، ") 3(
 . 68: 6 ه).1379دار المعرفة، ، (بيروت: محب الدين الخطيب

وهذا ملخص الكلام على هذا الخلاف، وفي الحديث بعض العلل، ولكنها غير قادحة في صحة الحديث البتة. 
الدارقطني، علي بن عمر، "العلل الواردة في الأحاديث النبوية". المجلدات من الأول، إلى الحادي عشر يراجع: 

ني عشر إلى الخامس عشر علق عليه: محمد تحقيق: وتخريج: محفوظ الرحمن زين الله السلفي، والمجلدات من الثا
م، الدمام: دار ابن الجوزي 1985-هـ1405، الر�ض: دار طيبة، 1بن صالح بن محمد الدباسي، (ط

 .302-300: 12 هـ).1427
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 التخريج:
أخبر� إسحاق بن إبراهيم قال: حدثنا أبو معاوية ، )1(أخرجه النسائي

 )2(وأخرجه أحمد قال: حدثنا عبيدالله، عن �فع، عن ابن عمر رضي الله عنه،
من  )6(وابن حبان )5(وأبو داود )4(من طريق يحيى القطان، وأحمد أيضا )3(ومسلم

 )9(عن محمد بن عبيد، والدارمي )8(وعبد بن حميد )7(طرق عن ابن نمير،  وأحمد
من طريق عقبة بن خالد، كلهم عن عبيدالله، حدثني �فع، عن ابن عمر، عن 

ى خطبة أخيه، إلا لا يبع أحدكم على بيع أخيه، ولا يخطب عل«قال:  النبي 
 )12(والدارمي )11(أحمد :ومن طريقه، )10(وأخرجه مالك ،»أن �ذن له

                                       
، حلب: 2". تحقيق: عبدالفتاح أبو غدة، (ط-المجتبى من السنن-النسائي، أحمد بن شعيب، "سنن النسائي ) 1(

، 258: 7كتاب البيوع، باب بيع الرجل على بيع أخيه   م).1986–1406الإسلامية، مكتب المطبوعات 
، حققه وخرج أحاديثه: حسن عبدالمنعم شلبي السنن الكبرى"."؛ والنسائي، أحمد بن شعيب، 4504رقم 

-ه1421 ،مؤسسة الرسالة، بيروت: 1، (طقديم: عبدالله بن عبدالمحسن التركي، تبإشراف: شعيب الأر�ؤوط
 .6051، رقم 22: 6 م).0120

 .4722، رقم 346: 8ابن حنبل، "مسند أحمد"، ) 2(
 . 1412، رقم 1032: 2) مسلم، "صحيح مسلم"، 3(
 .6276، رقم 379-378: 10) ابن حنبل، "مسند أحمد"، 4(
 .2081، رقم 228: 2 ،سنن أبي داود"أبو داود، ") 5(
 .4966 ، رقم340-339: 11) ابن حبان، "صحيح ابن حبان"، 6(
 .6276، رقم 379-378: 10) ابن حنبل، "مسند أحمد"، 7(
المنتخب من مسند عبد بن حميد"، تحقيق: صبحي البدري السامرائي، " عبدالحميد بن حميد عبد بن حميد،) 8(

 .756، رقم 244 م).1988–1408،  ،مكتبة السنة، القاهرة: 1، (طمحمود محمد خليل الصعيدي
 .2222، رقم 1392: 3رمي"، ) الدارمي، "سنن الدا9(
-". صححه ورقمه: محمد فؤاد عبد الباقي، (بيروت-رواية يحيى الليثي-مالك بن أنس، "موطأ مالك  )10(

 .95، رقم 683: 2م). 1985-هـ1406لبنان: دار إحياء التراث العربي، 
 .5862، رقم 104: 10) ابن حنبل، "مسند أحمد". 11(
 .2609، رقم 1672: 3الدارمي، "سنن الدارمي". ) 12(



 جمعان بن أحمد الزهراني

108 

، )6(وابن حبان )5(وابن ماجه )4(والنسائي )3(وأبو داود )2(ومسلم )1(والبخاري
من طريق أيوب  )9(وأحمد )8(عن عبدالله بن عمر، وابن الجعد )7(وعبدالرزاق

 )14(والترمذي )13(ومسلم )12(من طريق شعيب، وأحمد )11(والطبراني )10(وأحمد
 )17(من طريق ابن إسحاق، وأحمد )16(من طريق ليث، وأحمد )15(والنسائي

من طريق ) 20(والنسائي )19(من طريق صخر بن جويرية، والبخاري )18(والطحاوي
 .ابن جريج، كلهم عن �فع، عن عبدالله بن عمر، مختصرا، ومطولا

                                       
الجامع المسند الصحيح المختصر من أمور رسول الله صلى الله عليه وسلم وسننه -البخاري، "صحيح البخاري ) 1(

 .2165، رقم 73-72: 3، 2139، رقم 69: 3". -وأ�مه
 .1412، رقم 1154: 3) مسلم، "صحيح مسلم"، 2(
 .3436، رقم 269: 3 ،سنن أبي داود"أبو داود، ") 3(
 .4503، رقم 258: 7"، -المجتبى من السنن-النسائي، "سنن النسائي  )4(
 .2171، رقم 733: 2ابن ماجه، "سنن ابن ماجه"،) 5(
 .4965، رقم 339: 11ابن حبان، "صحيح ابن حبان"، ) 6(
 .14868، رقم 199: 8مصنف عبدالرزاق"، الصنعاني، ") 7(
 .3042، رقم 446ابن الجعد، "مسند ابن الجعد"، ص: ) 8(
 .6411، رقم 462: 10، و 6088، رقم 259-258: 10) ابن حنبل، "مسند أحمد"، 9(
 .6034، رقم 227: 10) ابن حنبل، "مسند أحمد"، 10(
، بيروت: مؤسسة 1الطبراني، سليمان بن أحمد، "مسند الشاميين". تحقيق: حمدي بن عبدالمجيد السلفي، (ط) 11(

 .2949، رقم 143: 4م). 1984-ه1405الرسالة، 
 .6060، رقم 242-241: 10) ابن حنبل، "مسند أحمد"، 12(
 .1412، رقم 1032: 2) مسلم، "صحيح مسلم"، 13(
 .1292، رقم 579: 3الترمذي، "سنن الترمذي"، ) 14(
 .6050، رقم 22: 6السنن الكبرى"، النسائي، ") 15(
 .6135، رقم 284-283: 10) ابن حنبل، "مسند أحمد"، 16(
 .6417، رقم 465-464: 10"مسند أحمد"، ) ابن حنبل، 17(
 .4228، رقم 3: 3، شرح معاني الآثار"الطحاوي، ") 18(
الجامع المسند الصحيح المختصر من أمور رسول الله صلى الله عليه وسلم -البخاري، "صحيح البخاري ) 19(

 .5142، رقم 19: 7 "،-وسننه وأ�مه
: 5السنن الكبرى"، "؛ النسائي، 3243، رقم 73: 6". -المجتبى من السنن-النسائي، "سنن النسائي ) 20(

 .5340، رقم 167
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 الدراسة: 
الحديث رواه أبو معاوية الضرير عن عبيدالله بن عمر عن �فع عن ابن 

 .عمر 
ة يحيى بن سعيد القطان وعبدالله بن نمير ومحمد بن عبيد وتابعه متابعة تامّ 

ثقات، يحيى بن سعيد بن فروخ القطان البصري الإمام  همجميعو وعقبة بن خالد، 
نمير الهمداني الكوفي، ومحمد بن عبيد ، وعبدالله بن )1(الثقة المتقن الحافظ القدوة

، وعقبة بن خالد هو ابن عقبة )2(الطنافسي الكوفي الأحدب، كلاهما ثقتان
 .)3(السكوني، أبو مسعود الكوفي المجدر، صدوق صاحب حديث

وتابعه متابعة قاصــرة أيضــا جماعة كثيرون، رووه عن �فع نحوه، فيهم كبار 
حمزة والليث بن ســـــــــــــعد وابن جريج  أصـــــــــــــحابه كالإمام مالك وشـــــــــــــعيب بن أبي

 وغيرهم، والحديث أخرجه البخاري ومسلم في صحيحيهما.
فرواية أبي معاوية الضــــرير صــــحيحة، لم يقع منه فيها اضــــطراب ولا نكارة 

 لمتابعته الحفاظ فيها. 
 الخاتمة

آله وصحبه على وصلى الله وسلم على خير الأ�م و  ،الحمد لله على البدء والختام
 البررة الكرام، وبعد: 

 فالنتائج المستخلصة من هذا البحث ما �تي:
الإمام أبو معاوية الضرير من كبار أئمة الرواية ومن المكثرين، روى عن عدد  .1

ى الجلة عنه كذلك، وهو أروى الناس عن و كثير من الأئمة الأجلاء، ور 
 الأعمش، وأثبتهم فيه.

 في الأعمش. وكونه من أثبت الرواة معاوية يكاد يتفق النقاد على ثقة أبي .2

                                       
 .7557) كما في "تقريب التهذيب"، رقم: 1(
 .6114، و 3668رقم: ابن حجر، "تقريب التهذيب"، ) 2(
 .4636رقم: ابن حجر، "تقريب التهذيب". ) 3(
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ضعّفه بعض الأئمة كابن معين وأحمد وأبي داود في روايته عن غير الأعمش،  .3
وأنه يضطرب فيها، لا سيما روايته عن عبيدالله العمري وهشام بن عروة 

، وأفادت عباراتهم أن ذلك في بعض مرو�ته عن هؤلاء وإسماعيل بن أبي خالد
 لا في كلها.

صف بالتدليس، لكنه ممن احتمل الأئمة تدليسهم وأخرجوا لهم في الصحيح وُ  .4
 أو كانوا لا يدلسون إلا عن ثقة. ،في جنب ما رووا ؛لإمامتهم وقلة تدليسهم

وصفه الأئمة النقاد بكونه مرجئا كبيرا، حتى هجره بعضهم لذلك، ونسب  .5
ه صادق روايته لأنّ إلى الغلو في التشيع، لكن ذلك لم يمنع الأئمة عن قبول 

 اللهجة، ضابط لما يروي.
 العمري إلا الترمذي.بن عمر أخرج له الأربعة عن عبيدالله  .6
 روى له الإمام أبو داود حديثا واحدا، وكذلك الإمام النسائي. .7
ة وقاصرة من قبل رواة ثقات كبار، توبع في جميع ما أخرجا له متابعة تامّ  .8

مري المخرجتين في سنن أبي داود وفي سنن روايتيه عن عبيدالله الع يه فإنّ علو 
 هما، ولم يخالَف فيهما. طالنسائي صحيحتان، قد ضب

كما أوصي أبي معاوية عن غير الأعمش، و دراسة جميع مرو�ت وأخيرا أوصي: ب
 .رو�تهمبمو الرواة المتكلم فيهم نسبيا بدراسة 

 وصحبه.والله تعالى أعلم، وصلى الله وسلم على نبيه محمد وعلى آله 
 

 المصادر والمراجع
، حيدر آباد الدكن، 1ابن أبي حاتم، عبدالرحمن بن محمد، "الجرح والتعديل"، ط

الهند، طبعة مجلس دائرة المعارف العثمانية، بيروت، دار إحياء التراث العربي، 
 م. 1952ـ -ه1271

مصنف ابن أبي شيبة"، تحقيق: كمال يوسف ابن أبي شيبة، عبدالله بن محمد، "
 ه.1409مكتبة الرشد، ، الر�ض، 1، طالحوت
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ابن الأعرابي، أحمد بن محمد، "معجم ابن الأعرابي"، تحقيق وتخريج: عبدالمحسن 
، المملكة العربية السعودية، دار ابن الجوزي، 1بن إبراهيم الحسيني، ط

 م. 1997-هـ1418
، 1البارودي، طابن الجارود، عبدالله بن علي، "المنتقى"، تحقيق: عبدالله عمر 

 م.1988-ه1408بيروت، مؤسسة الكتاب الثقافية، 
، 1ابن الجعد، علي بن الجعد، "مسند ابن الجعد"، تحقيق: عامر أحمد حيدر، ط

 م.1990-ه1410بيروت، مؤسسة �در، 
ابن المنذر، أبو بكر محمد بن إبراهيم بن المنذر النيسابوري "الأوسط في السنن 

، 1قيق: أبو حماد صغير أحمد بن محمد حنيف، طوالإجماع والاختلاف"، تح
 م.1985-هـ1405الر�ض، السعودية، دار طيبة، 

طبع بإعانة: وزارة المعارف للحكومة العالية  الثقات"،، "محمد بن حبان ابن حبان،
، محمد عبدالمعيد خان مدير دائرة المعارف العثمانية .تحت مراقبة: د، الهندية

-ه1393دائرة المعارف العثمانية، ، ندحيدرآباد الدكن، اله، 1ط
 م. 1973

، 2ابن حبان، محمد بن حبان، "صحيح ابن حبان"، تحقيق: شعيب الأرنؤوط، ط
 م.1993–ه1414بيروت، مؤسسة الرسالة، 

ابن حبان، محمد بن حبان، "مشاهير علماء الأمصار"، تحقيق وتوثيق وتعليق: 
ء للطباعة والنشر والتوزيع ، المنصورة، دار الوفا1مرزوق على إبراهيم، ط

 م.1991-هـ1411
ابن حجر، أحمد بن علي، "تعريف أهل التقديس بمراتب الموصوفين بالتدليس"، 

 م.1983-1403، عمان، مكتبة المنار، 1تحقيق: د. عاصم القريوتي، ط
، سور�، 1ابن حجر، أحمد بن علي، "تقريب التهذيب"، تحقيق: محمد عوامة، ط

 م.1986 – 1406دار الرشيد، 
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، الهند، مطبعة دائرة المعارف 1ابن حجر، أحمد بن علي، "تهذيب التهذيب"، ط
 هـ.1326النظامية، 

إخراج وتصحيح ، فتح الباري شرح صحيح البخاري"ابن حجر، أحمد بن علي، "
 ه.1379دار المعرفة، ، بيروت، الدين الخطيب شراف: محبإو 

"، تحقيق: وصي -رواية عبدالله-رجال ابن حنبل، أحمد بن محمد، "العلل ومعرفة ال
 م.2001-هـ1422، الر�ض، دار الخاني، 2الله بن محمد عباس، ط

عادل  -ابن حنبل، أحمد بن محمد، "مسند أحمد"، تحقيق: شعيب الأرنؤوط 
، مؤسسة 1مرشد، وآخرون، إشراف: د عبدالله بن عبدالمحسن التركي، ط

 م.2001-هـ1421الرسالة، 
لطبقات الكبرى"، تحقيق: محمد عبدالقادر عطا، ان سعد، "ابن سعد، محمد ب

 م.1990 -هـ  1410، بيروت، دار الكتب العلمية، 1ط
ابن ماجه، محمد بن يزيد، "سنن ابن ماجه"، تحقيق: محمد فؤاد عبدالباقي، دار 

 .-فيصل عيسى البابي الحلبي، دار إحياء الكتب العربية
"الإكمال في رفع الارتياب عن المؤتلف والمختلف ابن ماكولا، علي بن هبة الله، 

، بيروت، لبنان، دار الكتب العلمية، 1في الأسماء والكنى والأنساب"، ط
 م.1990-هـ1411

"، تحقيق: -رواية ابن محرز-ابن معين، أبو زكر� يحيى بن معين، "تاريخ ابن معين 
-هـ1405، دمشق، مجمع اللغة العربية، 1محمد كامل القصار، ط

 م.1985
"، تحقيق: -رواية الدوري-ابن معين، أبو زكر� يحيى بن معين، "تاريخ ابن معين 

، مكة المكرمة، مركز البحث العلمي وإحياء 1د. أحمد محمد نور سيف، ط
 م. 1979-ه1399التراث الإسلامي، 
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سنن أبي داود"، تحقيق: محمد محيي الدين "سليمان بن الأشعث أبو داود، 
 .صيدا، بيروت، المكتبة العصرية، عبدالحميد

أبو زرعة العراقي، أحمد بن عبدالرحيم، "المدلسين"، تحقيق: د رفعت فوزي عبد 
 م.1995هـ، 1415، دار الوفاء، 1المطلب، ود. �فذ حسين حماد، ط

أجوبته على سؤالات أبو زرعة، عبيدالله بن عبدالكريم، "الضعفاء لأبي زرعة في 
المدينة النبوية، المملكة العربية ، بن مهدي الهاشميسعدي قيق: تح البرذعي"،
 .م1982هـ/1402عمادة البحث العلمي بالجامعة الإسلامية،  السعودية،

سؤالات أبي عبيد الآجري أبا داود السجستاني في الجرح أبو عبيد الآجري، "
سليمان بن الأشعث بن إسحاق بن بشير بن شداد بن عمرو  ،والتعديل"

جِ  هـ)، تحقيق: محمد علي قاسم العمري، 275سْتاني (المتوفى: الأزدي السِّ
، المدينة المنورة، المملكة العربية السعودية، عمادة البحث العلمي بالجامعة 1ط

 م1983هـ/1403الإسلامية، الطبعة: الأولى، 
يعقوب بن إسحاق، "مستخرج أبي عوانة"، تحقيق: أيمن بن عارف أبو عوانة، 

 م.1998-هـ1419 ،المعرفة دار، بيروت، الدمشقي
، جوار محافظة حلية الأولياء وطبقات الأصفياء"أبو نعيم، أحمد بن عبدالله، "

م، بيروت، دار الكتب العلمية، 1974 -هـ1394مصر، دار السعادة، 
 هـ بدون تحقيق).1409(طبعة 

أبو نعيم، أحمد بن عبدالله، "معرفة الصحابة"، تحقيق: عادل بن يوسف العزازي، 
 م.1998 -هـ 1419، الر�ض، دار الوطن للنشر، 1ط

، ، تحت مراقبة: محمد عبد المعيد خان"التاريخ الكبير"محمد بن إسماعيل البخاري، 
 الدكن، دائرة المعارف العثمانية. ،حيدر آباد ،1ط
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الجامع المسند الصحيح المختصر -البخاري، محمد بن إسماعيل، "صحيح البخاري 
، تحقيق: محمد زهير -صلى الله عليه وسلم وسننه وأ�مهمن أمور رسول الله 
 هـ.1422، دار طوق النجاة، 1بن �صر الناصر، ط

، 3، طالسنن الكبرى"، تحقيق: محمد عبدالقادر عطاالبيهقي، أحمد بن الحسين، "
 م.2003 -هـ  1424لبنان، دار الكتب العلمية، -بيروت
لآثار"، تحقيق: عبدالمعطي أمين أحمد بن الحسين، "معرفة السنن واالبيهقي، 

-هـ1412 دار الوفاء،المنصورة، دار قتيبة،  بيروت،-دمشق ، 1، طقلعجي
 .م1991

الترمذي، محمد بن عيسى، "سنن الترمذي"، تحقيق وتعليق: أحمد محمد شاكر 
، 4)، وإبراهيم عطوة عوض (جـ 3)، ومحمد فؤاد عبدالباقي (جـ 2، 1(جـ 

-هـ1395ومطبعة مصطفى البابي الحلبي،  ، مصر، شركة مكتبة2)، ط5
 م.1975

الخطيب البغدادي، أبو بكر أحمد بن علي، "تاريخ بغداد"، تحقيق: الدكتور بشار 
 م.2002-هـ1422، بيروت، دار الغرب الإسلامي، 1عواد، ط

خليفة، خليفة بن خياط، "الطبقات لخليفة بن خياط"، تحقيق: د سهيل زكار، 
 م.1993-هـ1414نشر والتوزيع، دار الفكر للطباعة وال

الدارقطني، علي بن عمر، "العلل الواردة في الأحاديث النبوية"، المجلدات من 
الأول، إلى الحادي عشر تحقيق وتخريج: محفوظ الرحمن زين الله السلفي، 
والمجلدات من الثاني عشر إلى الخامس عشر علق عليه: محمد بن صالح بن 

م، الدمام، دار 1985-هـ1405دار طيبة،  ، الر�ض،1محمد الدباسي، ط
 هـ.1427ابن الجوزي 
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عبدالرحمن، "سنن الدارمي"، تحقيق: حسين سليم أسد الدارمي، عبدالله بن 

، المملكة العربية السعودية، دار المغني للنشر والتوزيع، 1الداراني، ط
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الذهبي، محمد بن أحمد، "الموقظة في علم مصطلح الحديث"، اعتنى به: عبدالفتاح 
 هـ.  1412، حلب، مكتبة المطبوعات الإسلامية 2أبو غُدّة، ط
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 م.2003دار الغرب الإسلامي، 

، بيروت، لبنان، 1"، ط-طبقات الحفاظ-الذهبي، محمد بن أحمد، "تذكرة الحفاظ 
 م.1998 -هـ1419دار الكتب العلمية، 

موعة من تحقيقين تحقيق: مج سير أعلام النبلاء"،الذهبي، محمد بن أحمد، "
هـ / 1405، بيروت، مؤسسة الرسالة، 3بإشراف: شعيب الأر�ؤوط، ط

 م.1985
-الذهبي، محمد بن أحمد، "ميزان الاعتدال"، تحقيق: علي محمد البجاوي، بيروت
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مصنف عبدالرزاق"، تحقيق: حبيب الرحمن الصنعاني، عبدالرزاق بن همام، "

 ه.1403لمجلس العلمي، ، الهند، ا2، طالأعظمي
تحقيق: طارق بن عوض الله بن  ،المعجم الأوسط"الطبراني، سليمان بن أحمد، "

 الحسيني، القاهرة، دار الحرمين. محمد، عبدالمحسن بن إبراهيم
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 م.1994
الطبراني، سليمان بن أحمد، "مسند الشاميين" تحقيق: حمدي بن عبدالمجيد 

 م.1984-ه1405بيروت، مؤسسة الرسالة، ، 1السلفي، ط
شرح معاني الآثار"، حققه وقدم له: محمد زهري الطحاوي، أحمد بن محمد، "

 : د يوسف عبدالرحمن المرعشلي،هراجعه ورقم النجار، محمد سيد جاد الحق،
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، القاهرة، 1، طصبحي البدري السامرائي، محمود محمد خليل الصعيدي

 م.1988–1408،  ،مكتبة السنة
محمد، "ضوابط الجرح والتعديل مع دراسة تحليلية العبداللطيف، عبدالعزيز بن 

، دار طيبة الخضراء 1لترجمة إسرائيل بن يونس بن أبي إسحاق السبيعي"، ط
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، عبدالعليم عبدالعظيم البستويتحقيق: ، الضعفاء وذكر مذاهبهم وأخبارهم"

 م.1985–ه1405مكتبة الدار،  المدينة المنورة،
العلائي، خليل بن كيكلدي، "جامع التحصيل في أحكام المراسيل"، تحقيق: 

 م1986 –ه1407، بيروت، عالم الكتب، 2حمدي عبدالمجيد السلفي، ط
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ترقيم "، تصحيح و -رواية يحيى الليثي-مالك، مالك بن أنس، "موطأ مالك 
لبنان، دار إحياء التراث العربي، -وتعليق: محمد فؤاد عبدالباقي، بيروت
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 م.2001 -هـ  1421 ،مؤسسة الرسالة، بيروت، 1، طالتركي

"، تحقيق: -المجتبى من السنن-نن النسائي النسائي، أحمد بن شعيب، "س
–1406، حلب، مكتب المطبوعات الإسلامية، 2عبدالفتاح أبو غدة، ط

 م.1986
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